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Abstract

This thesis deals with surveying the modern automated optimization systems applicable to the

engine testbed. For this purpose, a series of engine performance optimization software

(working) operations were understood using their respective user manuals. Associated with this

task was the automated optimization of the Zetor 1605 engine, taking into account the tests and

optimization of the turbocharged SI gas engine. For this purpose, the Zetor 1605 engine model

was built in GT-Power. Using the Design of Experiments (DOE), the performance data

generated is coupled with AVL CAMEO for full load performance optimization. Furthermore,

this task was carried out for the Common Mixer system and Multi-Point Fuel Injection (MPFI)

system configuration taking into account the practical constraints of the engine, namely knock,

turbocharger speed, exhaust gas temperature, thermal and mechanical stress of the components.

Keywords: GT-Power, AVL CAMEO, Full load Optimization, DOE.

Abstrakt

Tato práce se zabývá průzkumem moderních automatizovaných optimalizačních systémů

použitelných na motorovém zkušebním stanovišti. Za tímto účelem byla prozkoumány

možnosti řady softwarových optimalizačních procedur podle příslušných uživatelských

příruček. Byla provedena automatizovaná optimalizace plynového přeplňovaného zážehového

motoru motoru Zetor 1605. Za tímto účelem byl model motoru Zetor 1605 postaven v GT-

Power a pomocí Design of Experiments (DOE) byla v software AVL CAMEO provedena

optimalizace výkonu při plném zatížení. Tato úloha byla provedena pro konfiguraci systému v

provedení s nízkotlakým směšovačem (Common Mixer) a vícebodovým vstřikováním paliva

(MPFI) s přihlédnutím k praktickým omezením motoru, konkrétně klepání, otáček

turbodmychadla, teploty výfukových plynů, tepelného a mechanického namáhání součástí.

Klíčová slova: GT-Power, AVL CAMEO, Optimalizace plného zatížení, DOE.
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1.Nomenclature

ṁ𝑓𝑢𝑒𝑙 Mass Flow Rate of Fuel

1D One Dimensional

2D Two Dimensional

3D Three Dimensional

BDC Bottom Dead Center

BP Brake Power

BSFC Brake Specific Fuel Consumption

BSEC Brake Specific Energy Consumption

CH4 Methane

CNG Compressed Natural Gas

CO Carbon Monoxide

CO2 Carbon Dioxide

cp Specific Heat Capacity

CR Common Rail

EV Electric Vehicle

ICE Internal Combustion Engine

LNG Liquefied Natural Gas

MEP Mean Effective Pressure

MPFI Multi Point Fuel Injection

NOx Oxides of Nitrogen

P Actual Pressure of The Gas

RPM Revolutions Per Minute

SI Spark Ignition

TDC Top Dead Center

γ Specific Heat Ratio

λ Air Excess (lambda)

9

2. Introduction

The transportation sector is one of the crucial sectors of an economy. It involves the movement

of people and goods across different locations. In the course of the development of this sector,

it had reached its pinnacle with the invention of the internal combustion engines 200 years ago.

Even now, it is still difficult to find a reliable technology that can completely replace internal

combustion engines due to the present-day emission norms and global warming conditions.

Every year the pollution norms are becoming very stricter, and the focus is currently either on

replacing this technology by going completely electric or improving the efficiency of the

engines. However, complete replacement of internal combustion engines is difficult due to the

following reasons:

Energy density and weight: Gasoline is about 100 times energy denser than the present-day

battery system [33] and weighs lesser than the present-day battery system. For instance, the

battery pack of the modern-day Tesla Model S weighed 540 kg.[32]

Cost for the buyer: electric cars are expensive because of the battery costs. However, over the

years, it is expected for this cost to reduce due to more people buying more electric cars.

Cost for the seller: “The propulsion-system cost for a long-range EV is around $16,000,

compared with $6,500 for a conventional internal-combustion powertrain. The consultants

expect system design and manufacturing efficiencies to reduce costs by about 10% annually;

given this assumption, EVs will take many years to achieve cost parity with ICE. [2]

It is easier to improvise and optimize the existing and proven engine technology at reasonable

costs than having a new infrastructure that doesn’t suit the customer demographics from an

economic point of view.

Charging Infrastructure: Not all countries have the charging infrastructure to go completely

electric. E.g., India doesn’t possess the necessary infrastructure right now to adapt to electric

vehicles, and the present-day market focuses on the development of electric scooters than

automobiles.

Therefore, it will take a significant amount of time till we become completely become electric.

Before achieving that goal, intermediate steps taken are developing hybrid vehicles, hydrogen

fuel cell technology, and further improvement of the internal combustion engines.
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Low-temperature combustion, RCCI, Homogenous charge compression ignition(theoretical),

exhaust gas recirculation, Turbocharging, and prechamber combustion technologies are some

of the present-day improvements to make ICE better.

Both ammonia and hydrogen are carbon-free fuels. Blends of ammonia with hydrogen and

Nitrogen are optimized to exhibit premixed laminar flames properties similar to that of methane

(CH4). [3]

However, even these fuel technologies have their drawbacks, i.e., hydrogen requires high

storage containers to maintain its energy density, and globally, hydrogen production is from

natural gas sources than other methods as it is cost-effective. [4]

Natural gas has been used as a fuel for transportation, and globally about 23 million [5] vehicles

are running on natural gas. Compared with gasoline and diesel, natural gas has lower costs and

lower pollutant emissions. Also, natural gas has a high-octane number compared to gasoline.

Therefore, they can withstand higher compression ratios than gasoline and achieve higher

thermal efficiencies than conventional SI engines.[6]

The usage of lean mixtures of natural gas offers additional benefits.[6] The production of NOx

is reduced significantly due to the lower in-cylinder temperatures compared to lambda 1

operation. The world also has higher natural gas reserves compared to crude oil reserves.[7][8].

Also, conversion of existing engines into natural gas engines is cheaper than the development

of electric vehicles. Therefore, in this thesis, we are using a Zetor Forterra SI gas engine which

has been converted from a diesel engine to a SI engine presently running on natural gas. The

goal of this thesis is to perform automated optimization of parameters of the SI gas engine. The

optimization has been carried out, taking into account the engine performance, fuel

consumption, and safety aspects.
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3. Research Motivation & Scope of thesis
The Research and Development Centre of Vehicles of Sustainable Mobility at Czech Technical

University has converted an existing diesel tractor engine into a SI gas engine. Therefore, as

part of this process, several students have been assisting in the same conversion. Therefore, this

thesis is a continuation of the works of the previous students.

Mr.Ing.Pavlíček, the author of “Engine characteristics of a turbocharged natural gas engine with

a scavenged prechamber,” worked to build a model of a diesel engine and subsequent

conversion to a gas-powered engine with a prechamber.

Mr.Ing.Shubaham Bawkar, the author of “ Mixture homogeneity evaluation for a CNG port

fuel injection,” worked to design and develop a fuel injection system for methane injection into

inlet ports and evaluated the mixture homogeneity of the port fuel injection system. Simulations

were performed on the designed fuel injection location using the AVL FIRE to evaluate the

mixture homogeneity of the PFI system.

The goal of the present thesis is to modify the current test setup for applying an automated

optimization system on the engine testbed. GT-Power was used for further development of the

engine model, and AVL CAMEO was used for engine performance optimization. Here, the

performance optimization has been performed for an engine for a common mixer system and

an MPFI system.

A theoretical study has been performed to understand the present-day automated engine

optimization technologies.
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4. Literature survey
Automotive manufacturers are constantly struggling to reduce the amount of engine emissions.

Lean burn combustion is one of the viable solutions to reduce the emission levels such that they

are within the legislative limits. The lean-burn combustion works in such a way that it reduces

the in-cylinder temperature and avoids NOx formation. On the other hand, slow burn, partial

burn, and misfire are some of the problems that arise if the air excess goes beyond the smoke

point of the engine(misfire point for a typical CNG engine). Therefore, to quantify lean

combustion, we use the concept of air excess.

4.1 Air Excess:

The Fuel Composition is defined by the combustion stoichiometry, which in turn defines the

theoretical air for fuel’s complete combustion. In engine testing, both the air mass flow rate and

fuel mass flow rate are measured. The ratio of these flow rates is useful when defining engine

operating conditions.

Air/Fuel Ratio (A/F) =
a

f

m

m

Eq 1 Air fuel ratio

Air excess co-efficient (  ) is defined as the ratio between the Actual A/F to Stoichiometric

A/F

/

/

Actual

Stoichiometric

A F

A F
 =

Eq 2 Air excess Co-efficient

We can define whether the combustion was carried out using rich mixture or lean mixture with

the above equation.

If  >1, the mixture is lean.

If  =1, the mixture is stoichiometric

If  <1, the mixture is rich mixture.

4.2 Chemical Efficiency:

It is the fraction of fuel energy supplied which is released in the combustion process.

Eq 3 Chemical Efficiency

[…]


in the MPFI system. The torque is directly proportional to the mass flow rate in the

engine. Therefore, we find higher torque in the MPFI system.[11]

• Further, at higher RPMs, the MPFI performance is higher than the common mixer

system. Also, the performance of both systems is better than the diesel version of the

system at middle and higher speeds.

• From fig 50, A 13.38% decrease in brake specific energy consumption (BSEC) can be

observed at 2200RPM upon comparing the MPFI system with the diesel version.

• From fig 51, The Common-Mixer system has a higher amount of BSCO2 than the MPFI

system as it follows the trend of BSEC.

• The GT-Power controls the amount of injection according to the speed in order to

maintain air excess ratio 1.0. Therefore, especially in MPFI system, there exists

variation in the amount of injections. But the total air excess ratio of 1.0 is maintained.

Therefore, results of the total simulation is considered and AVL CAMEO offers the

optimized result from this total simulation result.

• The common mixer system provides a much better homogeneous mixture compared to

the MPFI system, wherein the air-fuel mixture undergoes mixing inside the cylinder.

The inhomogeneity might be an issue for the MPFI system compared to the common-

mixer system but the GT-Power cannot capture this.

• CO2 is a product of complete combustion. As per the below chemical reaction, 1 kg of

Methane reacts with 4 kg of Oxygen to form 2.75 kg of CO2 and 1.25 kg of H2O.

Therefore, the BS CO2 follows the same trend as of BSEC.

• Further possible reasons for CO2 increase can be the burning of a certain amount of rich

fuel that travels towards intake due to piston movement towards TDC. The fuel metering

calibrations change if the fuel sticks onto the walls of the intake system [11]. These rich

mixtures can reach the combustion chamber in successive strokes and can contribute to

an increase in CO2. This effect cannot be observed in GT-Power but in 3D CFD

simulation it can be observed.[31]

• Even after the fuel injection is completed, there are potential chances of the presence of

rich mixtures near the injector nozzle. This could undergo successive combustion and

can contribute to the cause.

• From fig 52, the BSNOx follows a similar trend of BSCO2.

• From the maximum cylinder pressure graphs(fig 53), we observe for both systems; the

optimized pressure levels are below the maximum pressure limit of 140 bars.

• From the temperature graph(fig 54), we observe the optimized temperature levels are

below the mass averaged turbine inlet temperature of 973K. We see a reverse trend at

1600RPM because the knock limits (unburnt mass fraction limits reached) are much

closer for the MPFI system as we observe the knock induction time integral. Further
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increase in knock induction time integral can lead to unburnt mixtures during

combustion.

• As we maintain the knock border, we can potentially have higher performance out of

the engine. Although the temperatures of the system increase, a positive compensation

is further offered by the cooled high-pressure EGR system. An additional degree of

freedom for further increase in the performance is CA50. By controlling the CA50, we

are indirectly controlling the spark timing of the engine.

• This kind of optimization is much easier to perform in AVL CAMEO. It offers the

freedom to control the user required several variables, making it a much more potential

software than GT-Power.

• The market survey shows that as years advance, much more complex systems are

implemented in a simplified manner to make engine calibrations easier. As a result,

incorporating machine learning algorithms for engine performance optimization is a

newer trend in the automotive industry [17].

10. Further Scope

• Based on a similar methodology, we can perform part-load optimization for

parameterization of the engine in part-load regimes.

• The performed optimizations can be verified further with the engine test cell to

validate the models.
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15. Appendix.

15.1 Common Mixer system

Figure 56 Common Mixer GT Power Model
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15.2 MPFI system

Figure 57 MPFI GT-Power Model
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15.3 Simulation graphs

15.3.1 Common Mixer system

Figure 58 Torque Vs. RPM with Power Isolines

The common-mixer system reaches a peak power of 101kW at 1600RPM.

Figure 59 Torque Vs. RPM with CA50 Isolines
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Figure 60 Torque Vs. RPM with EGR Isolines

The maximum EGR percentage is limited to 20%, and it can be seen by the yellow isolines.

Figure 61 Torque Vs. RPM with Knock Induction Integral Isolines

The Knock induction time integral value border limit is 1, and the full load curve follows this

limit.
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Figure 62 Torque Vs. RPM with BSEC Isolines

Figure 63 Torque Vs. RPM with Temperature Isolines

The mass average turbine inlet temperature is limited to 973K, denoted by the green

borderline.
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Figure 64 Torque Vs RPM with Cylinder Pressure Isolines

The maximum cylinder pressure limit is 140 bar and from figure 54, all the pressure values

are within this limits.

Figure 65 Engine Torque vs. Speed RPM with BSCo2 g/kWh isolines
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15.3.2 MPFI system full load optimization

The same procedure of common-mixer was applied for the optimization of the MPFI system.

The results are as follows.

Figure 66 Torque Vs. RPM with Power Isolines

The MPFI system offers a power output of 103kW at 1800RPM.

Figure 67 Torque Vs. RPM with CA50 Isolines
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Figure 68 Torque Vs. RPM with EGR Isolines

From fig 68, The maximum EGR percentage is limited to 20%, and it can be seen by the

yellow isolines.

Figure 69 Torque Vs. RPM with Knock Integral Isolines
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From fig 68, The Knock induction time integral value border limit is 1, and the full load curve

follows this limit.

Figure 70 Torque Vs. RPM with BSEC Isolines

Figure 71 Torque Vs. RPM with Cylinder Pressure Isolines
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From fig 71, The mass average turbine inlet temperature is limited to 973K, denoted by the

green borderline.

Figure 72 Torque Vs. RPM with Cylinder Pressure Isolines

The maximum cylinder pressure limit is 140 bar, and from figure 72, all the pressure values

are within this limit.

Figure 73 Engine Torque Vs. Speed RPM with BSCO2 g/kWh isolines
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15.4 Zetor Forterra 135 Diesel Datasheet[30]