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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Automated optimization of parameters of a gas spark ignition engine
Author’s name: Ashwin Srinivasa Raghavan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering
Thesis reviewer: Ing. Zbyněk Syrovátka, Ph.D.
Reviewer’s department: Centre of Vehicles for Sustainable Mobility

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
Please insert your comments here.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The introduction part of the thesis and a description of the simulation model of the engine in the GT-POWER is clearly
elaborated. However, this work was mainly to deal with automated optimization systems usable on an engine test bed.
This part of the assignment is not processed very well, as well as the procedure for evaluation of the optimum engine
settings in the program Cameo. The evaluated optimal engine settings (Ignition timing respectively CA50, EGR, throttle
position, etc.) for full load performance are not presented. The author also did not prepare the documentation for the
necessary steps and modifications of the current test setup for the application of an automated optimization system on an
engine test-bed.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The presentation of results is not transparent; the reviewer could not verify the results.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The author's own contribution is not clear. For example: What part of the simulation model of the engine in GT-POWER
did the student by himself. Neither the description of the use of a Cameo software nor its application on engine test bed
was sufficiently presented in the thesis.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The language is clear and understandable.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The sources selection was adequate to fulfill the assignment. The thesis includes several nonfunctional references to
figures and literature.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The graphical form of presentation should be improved for better grading.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The student designed optimal full load curves for two variants of the SI engines with respect to thermal and
mechanical limits. One for the engine with a common mixer and the second for the engine with PFI.

The results should have been presented in a more transparent way. The student didn’t show any sensitivity
studies and did not prove the plausibility of the optimal settings.

This work should be focused on automated optimization systems usable on an engine test bed. Neither the
description of the use of a Cameo software nor its application was sufficiently presented in the thesis. Any Cameo
parameter files, and data files were not attached to the thesis for review. From mentioned reasons, the reviewer
could not verify the final thesis results.

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.

Questions:

1) Show and comment the values of optimal operational parameters for full load curves of both engine
variants.

2) What are the necessary steps and modifications of the current test setup for the application of an
automated optimization system on an engine test bed?
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